defunctum, tempore mortis, cum sit causa & fundamentum suae intentionis, sicut dicimus in remedio possessorio adipiscendae, *l. final. Codice de edict. diui Adrian. toll.* vt tenet ibi Bartol. *penultima columna. prope finem.* & Decius *1. 2. colum. numero 40.* Confirmatur quia semper quis tenetur probare illud quod est causa suae intentionis, vt *in lege in illa stipulatione si Calend. cum l. sequenti*: & ibi notat Bartol. & Doctor. *ff. de verborum obligat. cum simil.*

Item adde, quod ita demum istud interdictum competit contra possessorem vel detentatorem rei hereditariae quando eam possidet sine aliquo titulo: secus vero si habet vel possidet cum titulo quia tunc non competit contra eum hoc interdictum: text. est qui sic debet intelligi *in l. 1. ff. quorum bonor.* vbi dicitur quod datur hoc interdictum contra eum qui possidet pro haerede vel possessore: & ibi tenet & notat solus Ripa *prima columna. secundo not. text. in l. secunda. Codice eodem titulo in fine*, & ibi expressè tenet & notat Angel. de Perus. *in fine.* idem tenet Spec. *in titulo de testamentis, §. nunc dicendum, 2. colum. versic. & nota quod hoc interdictum, ad idem est casus, in §. sequens, versicul. adipiscenda, Instit. de interdict.* & ibi expressè, & notabiliter tenet Platea. *1. colum. 1. not.* tenet Angel. *in §. quadrupli. Instit. de action. 10. colum. numero 34.* & pro hac sententia & conclusione est Glos. ordinaria quae non allegatur *in lege 1. versic. rediguntur, ff. quorum legat. in verbo, vt perinde, in fine.* quam vide. Ex quo inferitur clarè, quod hoc casu necessariò recurrendum esset contra talem possessorem cum titulo ad rei vindicationem.

129 Item adde quod postquam semel haeres adeptus est possessionem rerum hereditatis, amplius sibi non competit hoc interdictum pro illis rebus, imò si ageret, succumberet tanquam proponens ineptam actionem: ita notat Petr. Bellaper. *in lege 2. Codice quorum bonor. in fine. Salic. in rubric. 2. colum. eod. titulo, numero quinto,* & istam conclusionem tenet Glos. ordinaria *in capitulo primo, de confes. lib. 6. in glossa prima magna in fine*, & ibi communiter Doctores pro quibus est casus expressus *in leg. secunda, §. hac autem interdicta, in fine. ff. de interdict.* cuius verba sunt, *adipiscenda possession. sunt interdicta qua competunt his qui ante non sunt nati possessionem* text. *in §. sequens prope finem, versic. itaque eod. Inst.* cuius verba sunt, *itaque si quis adeptus possessionem amiserit eam, hoc interdictum ei inutile est*: & expressè ibi tenet & notat Plat. *secunda colum. & secundo, not.* & idem est in petitione hereditatis, & in remedio. *l. fin. Codice de edict. diui Adrian. toll.* & in quolibet alio iudicio possessorio adipiscendae possessionis, vt latius suo proprio loco dico.

Item adde quod istud interdictum adipiscendae quorum bonorum non datur nec competit contra debitores hereditarios personaliter obligatos, vt virtute eius haeres mittatur in possessionem debiti text. est notabilis & subtilis *in l. 2. que est fin. ff. quorum bonor.* cuius verba sunt, *interdicto quorum bonorum debitores hereditarij non tenentur, sed tantum corporum possessores*: & ibi notat Glos. ordinaria & communiter Doctores & ratio illius textus est, quia omne remedium seu iudicium possessorium causatur & producitur immediatè à sola possessione tanquam à primordiali causa & fomento: non verò ab alia causa vel titulo vt dixi: sed ipsum debitum personale, actio vel obligatio, qua tenetur debitor, non possidetur à creditore, sed tantum persona eius est sibi obligata: text. est *in l. obligationum substantia, in principio, ff. de action. & oblig. textus in l. actionum genera, versic. in personam, eodem titul. cum similibus,*

ergo cum possessio in isto casu non fuit penes defunctum, meritò non competit haeredi hoc interdictum: & in effectu istam rationem ponit Alber. licet sic non declarat, *in dicta lege secunda, quorum bonorum,* & est ratio vera & concludens, nec huic conclusioni & rationi obstat, illa Glos. singularis communiter approbata *in lege regulariter, ff. de petit. hered. in glos. fin.* vbi dicit quod creditor possidet saltem improprie ius quod habet in debito vel obligatione personali, & similiter debitor possidet illum passiuè impropriissime: quam Glos. ad hoc reputat ibi singularem in iure Angel. de Perus. *in princip. n. 2.* & sequuntur alij Doctores: & illam Glos. dicit singularem Roman. *in lege prima, ff. de acquirend. pos. fin. col. in fin.* illam etiam Glos. commendat Alexand. *in lege 3. eodem tit. 2. col. numero 2.* Vincent. *ibi 1. colum. in princip.* Iason. *ibi 2. col. in princip.* pro qua Glos. & conclusione facit text. *in lege etiam, §. final.* cuius verba sunt, *item à debitore hereditario quasi à iuris possessore, & c. ff. de petit. hered.* & ibi Glos. expressa: text. *in l. quod si in diem, §. Iulianus, versicul. idem Iulianus, ibi,* & *veluti iuris possessor est eodem titulo,* quia respondeo notabiliter quod illa possessio est nimis impropria vel impropriissima, vnde non producit aliquod remedium possessorium: ita in specie reperio quod respondet Cinus *in l. si certis annis, C. de pactis, penult. colum. in fine,* ita etiam tenet & respondet Bald. *in §. primo, Instit. de interdictis, secunda columna, in medio.* Aduertendum tamen pro declaratione huius interdicti quorum bonorum, & materiae, quia videtur quod nullo modo sit necessarium istud remedium pro adipiscenda possessione, cum possit licitè & iustè haeres apprehendere possessionem rerum hereditatis propria auctoritate tanquam verus dominus vt latè & notabiliter conclusi supra ista lege: quia ad hoc respondeo quod ita demum haeres potest apprehendere possessionem propria auctoritate si sunt bona vacantia & non sunt occupata vel possessa ab aliquo tertio, vt ibi dixi: tunc enim fateor quod non est necessarium istud remedium, si verò bona quae testator relinquit in sua hereditate tempore suae mortis nunc reperiatur occupata vel possessa ab aliquo tertio, tunc proprie competit & est necessarium istud remedium *quorum bonorum,* contra illud pro adipiscenda possessione quando non possideret cum titulo iusto, vt supra dictum est: & in hoc consistit virtus & necessaria intelligentia huius articuli, imò quod magis est, nunquam istud interdictum posset competere pro adipiscenda possessione bonorum vacantium, sed tantum eo casu quo ab aliquo sint occupata: nam cum interdictum semper requirat agentem & reum, cum dicatur inter duos, vt *in paragrapho summa autem, in finalibus verbis. Instit. de interdictis, ibi, sed tamen obtinuit omnia interdicta appellari, quia inter duos dicuntur*: & in specie ita tenet & declarat solus Ripa *in rubrica, ff. quorum bonorum, 2. col. vers. quinta differentia.*

Item adde quod agenti interdicto adipiscendae bene obstat exceptio dominij, quando incontinenti venit probanda: quod tamen intellige nisi possessorium adipiscendae concederetur actori in pœnam rei conuenti: quia tunc non admitteretur talis exceptio, sed statim mittendus est actor in possessionem: ista est Glossa singularis in iure *in leg. fin. ff. de rei vend. in fine, iuncto text.* vbi quando reus propter mendacium priuatur possessione, & debet tradi actori, non potest opponere exceptionem dominij, etiam si incontinenti velit probare: & ad hoc illam Glossam notat & commendat ibi Bartolus, Angel. de Perusio, & communiter Doctores.

Item etiam dico, quod eo casu quo legatarius ac- 130 cepit

cepit & occupavit rem legatam propria auctoritate post mortem defuncti competit hæredi interdictum adipiscendæ, quod vocatur *quorum legatorum*, pro adipiscenda & consequenda possessione rei vel rerum quas occupavit legatarius: textus est *in l. 1. in princip. ff. quorum legatorum*, ibi, *ut quod quisque legatorum, nomine non ex voluntate hæredis occupaverit, id restituat hæredi*: & per totam illum titulum: & ad hoc notat ibi Bartol. Alberic. Angel. Doctor. textus *in l. unica Codice eodem titul.* & ibi Bartol. Cinus, Alberic. Angel. Bald. Salic. & communiter Doctor. & ita tenet & declarat ista iura Azor. *in Summa Codice eodem.* Rofre. *in libellis suis*, in 2. parte, *in rubric. de interdicto quorum legatorum.* Spec. *in titulo de testamentis*, §. *nunc dicendum 3. columna. versiculo*, *verum quia frequenter*, ex quo patet quod isto casu datur remedium & interdictum adipiscendæ contra titulo possidentem.

131 Adde tamen quod istud interdictum solum habet locum & competit quando hæres petit restitutionem rei legatæ apprehensæ per legatarium, quia imminet ratio legis Falcidæ, & vult uti retentione pro ea: aliter verò non competit: sed iuste legatarius retinebit: ita probat aperte text. *in l. unica, Codice quorum legatorum in princip. ibi per quarta retentionem, &c. & in fine.* ibi, *ut ita retentione competentis utaris*: & ibi expressè tenet Gloss. in princip. & ibi Petr. de Bellaper. Cinus qui not. loquitur. Alb. Bald. Salic. & communiter Doctores: tenet etiam Azor. *in summa illius tituli in fine num. 5.* Rofredus *in libellis suis. 2. p. in dict. rubric. de interdicto quorum legatorum, 1. col. vers. septimum est.* licet litera eius sit corrupta: tenet etiam Glossa ordinaria, *in leg. vers. rediguntur, in verbo perinde. in fine, ff. quorum legat.* & ibi tenet Bartol. *in fine*, numero 4. & ibi notat Angel. de Perusio *in fine.* & ista est magis communis opinio secundum Ripam *ibi. 4. col. n. 24.* licet Odofre. & Oldrad. quos ipse refert & sequitur, tenuerunt contrarium. Ex quo infertur in practica quod oportet quod hæres tempore quo agit hoc interdicto fundet intentionem suam in hoc scil. quod imminet ratio leg. Falc. vnde si liquidè constaret quod non imminet vel in casibus in quibus cessat Falcidia, non poterit agere hoc interdicto. Vnum tamen est, quod in neutro casu legatarius amisit ius suum, licet acceperit rem legatam propria auctoritate: imò poterit consequi ab hærede: ita casus expressus *in dict. l. prima, ff. quorum legat. vers. rediguntur.* ibi, *ut perinde legatarij possint eum convenire.*

Sed advertendum est, quia contra hoc est casus expressus & terribilis *in lege, non est dubium, Codice de legat.* vbi probatur quod imò amittit legatarius ius suum si occupat rem legatam propria auctoritate, cuius verba sunt, *non est dubium denegari actionem legatorum ei pro portione competentis his pro rebus quas subtraxisse cum de hæreditate apparuerit*, & ad hoc illum textum reputat singularem in iure Paul. de Castri. *in princ.* & commendant cæteri Doctores. Sed pro concordia, & declaratione dico, quod si legatarius accepit rem legatam propria auctoritate ante aditam hæreditatem per hæredem: vel post aditam, ante tamen apprehensam possessionem, non amittit legatarius ius suum, licet teneatur interdicto quorum legatorum, illam restituere hæredi quando imminet Falcidia, ut supra dictum est, & ita procedat & intelligatur textus. *in dicta lege 1. vers. rediguntur, ff. quorum legat.* si verò accepit rem legatam propria auctoritate post aditam hæreditatem per hæredem & post apprehensam possessionem, tunc perdit ius suum, & sic legatum & sic debet intelligi textus. *in dicta lege non est dubium Codice de legatis* & in expresso deter-

minat Glossa ordinaria *in dicta lege non est dubium in gloss. prima. in versiculo, vel ibi ante aditam hæreditatem*; & eam tenet & sequitur ibi Bartolus, Cinus, Iacobus Butrigarius, Faber in Breniario, Angelus, Baldus, Salicetus, Paulus Alexandrinus, Corneus & Iaf. idem etiam tenet Gloss. *in dicta lege prima, vers. rediguntur, in verbo, ut perinde, ff. quorum legatorum*, & ibi Bartolus *in principio, numero 2.* Albericus, Angelus, & Doctores antiqui ibi, & ibi Ripa. *tertia columna, in fine*, idem tenet Gloss. *in lege unica, Codice quor. leg. in glossa final. post princip.* & ibi Bartolus, Iacobus Butrigarius, Baldus, Salicetus, & communiter Doctores, & ita tenet Azor. *in summa illius tituli in fine.* & istam concordiam & intellectum tenet Gloss. notabilis *in capitul. final. de success. ab intestat. in gloss. penultim.* & ibi Ioann. Angel. *final. columna in fine.* Anton. *penultima columna, in fine.* Cardinal. *final. columna in princip.* & alij Doctores ibi: & tandem ista est communis & recepta opinio Legistarum & Canonistarum. Sed certè iste communis intellectus & concordia nunquam mihi placuit, neque credo quod iste fuit sensus illius legis, non est dubium. Primò, quia ille textus præsupponit vitium & delictum in legatario, ex eo quod dicit subtraxisse, argumento textus *in lege 1. vers. primo, ff. abigeis*, vbi dicit, *abigei autem proprie hi habentur qui pecora ex pascentis vel armentis subtrahunt.*

132 Secundò, quia cum legatarius sit dominus rei legatæ, imò licet non esset, cum habeat iustum titulum in ea, dato, quod occupet propria auctoritate & sit iniustus possessor, aded quod non quærat ei dominium nec usufructuendi conditio, & teneatur restituere domino à quo habuit titulum, ut *in l. si stipulatione, supra isto tit. & in l. improbat. & in l. neque ex vera. Cod. eodem tit.* tamen non propterea perdit ius quod habet ad illam rem ex titulo oneroso nec ex lucratiuo: ita singulariter dicit Paul. expressius cæteris *in d. l. si ex stipulatione 1. col. in fin.* & Vincent. *ibi. 1. col. num. 2.* & est de mente omnium ergo legatarius non perdit. Tertio quia considero quod ita delictum quis punitur in amissione rei vel iuris sui quando interuenit violentia expulsiua vel ablatiua, ut *in l. si quis in tantam. Cod. unde vi. & in l. stat. ff. quod metus causa.* non verò aliàs: ergo licet legatarius accipiat propria auctoritate sine aliqua violentia, non debet amittere. Quarto quia illa lex non loquitur solum eo casu quo post aditam hæreditatem & apprehensam possessionem per hæredem legatarius subtrahit, imò simpliciter etiam iacente hæreditate, cum textus dicat de hæreditate, & proprie hæreditas dicatur antequam sit adita per hæredem, ut *in lege prima. §. veteres. iuncta glossa, ff. de acquir. possess. cum similib.* Vnde circa intellectum illius legis satis cogitavi, & reperio quod ultra communem est alius secundus, quod intelligatur quando legatum fuit in genere non specie: quo casu cum non sit translatum dominium in legatarium, merito punitur si aliquid ex rebus defuncti occupet propria auctoritate: ita reperio quod tenet Rofredus *in libellis suis, 2. parte, in rubrica, de interdicto quorum legatorum penultima columna in fine*, sed nec iste intellectus placet, cum sit diuinatorius, vnde teneo pro constanti quod verus & realis intellectus illius legis sit, quod ibi legatarius accepit rem mobilem legatam in specie, propria auctoritate, clam & furtiue, modo ante aditam hæreditatem, modo post: quo casu ex dispositione illius legis punitur in amissione iuris, & merito: secus verò esset eo casu quo palam propria auctoritate & non furtiue eam occupavit: quia tunc non amittit

amittit ius suum per superiora fundamenta. Ex quo infertur clarè quòd si res immobilis fuisset legata nunquam amittet eam legatarius, licet eam capiat propria auctoritate sine violentia: & istum intellectum semper habui pro vero ad illam legem, & legendo eum tenui, postea reperi quòd eum ponit Angel. de Perus. in l. una, C. quorum legat. 2. col. & isto casu præcederet. 1. sol. Glof. in dict. leg. non est dubium.

133 Aduertendum tamen est quòd testator potest dare licentiam legatario occupandi rem legatam propria auctoritate, quo casu indistinctè nunquam amittit ius suum, nec incurret aliquam pœnam ista est Gloss. singularis & vnica iuncto text. in l. Titia, cum testam. paragrapho Lucius Titius, ff. de legatis 2. in glos. final. versicul. vel 3. & ad hoc summè notat Bartol. Bald. & Paul. & reputat singularem Ioan. de Imola notat etiam & commendat Ang. Sal. Paul. Ias. & communiter Doct. in dicta lege non est dubium, Cod. de legatis, notat etiam & commendat Bartol. in l. creditores, Codice de pignor. 2. lect. 2. colum. numero 9. notat etiam & commendat Bald. in l. 1. C. commun. de legat. 4. colum. n. 8. idem Bald. in l. legis Iulia, in fine, Cod. qui bon. cess. poss. Bartol. in l. legitimos, ff. de legit. tutor. 1. colum. numero tertio, idem Bartol. in lege nemo potest, ff. de legat. 1. 2. colum. in fine, numero 10. Angel. in lege pen. ff. pro legato, & ultra eos illam Glof. dicit vnica Alb. in l. 1. in fine, ff. quorum legat. imò etiam tacitè potest testator dare licentiam legatario vt propria auctoritate capiat legatum: ita singulariter Angel. de Perus. argumento illius text. in lege hæc si res, ff. de rei vendic. & illud dictum reputat singulare Iason. in dicta lege non est dubium, Cod. de legat. 2. colum. in medio. & Doctor. de Segura in repetitione legis vnum ex familia, §. sed si fundum, ff. de legat. 2. final. colum. Alexand. in l. nemo potest de legat. 1. 4. colum. numero 14. & ibi Iason. 7. colum. numero 32. & ibi Ripa 13. col. n. 26. idem Ripa. in l. 1. ff. quorum legat. 2. col. Roman. in Authent. similiter, C. ad l. Falc. 20. speciali, & exempla huius articuli vide in dictis locis.

134 Sed iuxta prædicta quæro in quo differat istud remedium adipiscendæ quorum bonorum & remedium legis fin. Codice de edict. diui Adrian. toll. & in quo sit necessarium, cum videatur sufficere interdictum quorum bonorum, imò illud generalius & vtilius est cum competat tam ex testamento quàm ab intestato, remedium verò legis finalis solum ex testamento: pro cuius declaratione præsuppono quòd si hæres sit institutus & scriptus in aliquo testamento, sua forma & figura solemnè, non cancellato, nec in aliqua substantiali parte suspecto, potest virtute eius petere à iudice vt mittatur in possessionem omnium rerum quæ fuerunt apud testatorem tempore mortis: iste est casus & propria dispositio text. in d. l. fin. Cod. de edict. diui Adrian. toll. & ille text. & eius materia non habetur alibi secundum Bart. ibi in fine principij, & Alber. 1. col. de qua decisione fecit mentionem text. in lege finali, Codice de codicil. versiculo secundo, & idem disponit lex 2. titulo 14. sexta parte.